
 1

Azienda di Servizi alla Persona 

ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 

E PIO ALBERGO TRIVULZIO 

Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

                                                                                                                    Milano, 16 dicembre 2021 

Determinazione dell’Area Alberghiera-Economale e Provveditorato n. AEP/102/2021 

AREA PROPONENTE 

 

Area Alberghiero – Economale e 

Provveditorato 

 

 

 

Il Responsabile Unico del 

Procedimento 

 

Il Dirigente UOS Farmacia 

 (dott.ssa Elisabetta Busà) 
Firmato digitalmente 

Visto di regolarità     

contabile (art. 34, c. 2, lett. 

b), Reg. Org. Cont.) 

Il Dirigente Responsabile dell’Area Economico-

Finanziaria 

(dott.ssa Rossana Coladonato) 

  

Firmato digitalmente 

Prot. n.  

395/2016 

Oggetto: 

 

DETERMINAZIONI IN ORDINE ALL’AFFIDAMENTO DELLA 

FORNITURA DI PRODOTTI PER NUTRIZIONE OCCORRENTI 

ALLE STRUTTURE SOCIO SANITARIE AMMINISTRATE 

DALL’ASP IMMeS E PAT PER LA DURATA DI MESI 12  

 

Il Dirigente Responsabile dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato, 

richiamata Determinazione AEP/68 del 2.09.2021 portante esito di procedura negoziata ex art. 36, comma 2, 

lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. per l’affidamento della fornitura di prodotti per nutrizione occorrenti alle 

Strutture socio sanitarie dell’ASP IMMeS e PAT, per la durata di mesi 12, suddivisa in nove lotti, secondo 

quanto in appresso specificato: 

Danone Nutricia S.p.A. Società Benefit – Lotti 1 (CIG 8755060810) e 4 (CIG 87663382F8) 

Lotto 1: € 13.363,20 oltre IVA 

Lotto 4: € 2.142,72 oltre IVA, 

per un totale complessivo di € 15.505,92 oltre IVA 

Foodar Advanced Research S.r.l. – Lotti 2 (CIG 8766329B88) -6 (CIG 8766350CDC) -8 (CIG 

8766367AE4) 

Lotto 2: € 33.134,40 oltre IVA 

Lotto 6: € 9.331,20 oltre IVA 

Lotto 8: € 6.801,60 oltre IVA, 

per un totale complessivo di € 49.267,20 oltre IVA 

Nestlé Italiana S.p.A. – Lotto 3 (CIG 8766334FA7) 

€ 15.120,00 oltre IVA, richiamando, sul punto, quanto declinato nel verbale di seduta riservata di apertura 

delle offerte economiche in ordine a processabilità ed ammissibilità dell’offerta, ad ogni conseguente 

effetto 

Deutera S.r.l. – Lotto 5 (CIG 8766343717) 

€ 3.903,12 oltre IVA 



 2

Nutrisens Italia S.r.l. – Lotto 7 (CIG 876635944C) 

€ 1.624,32 oltre IVA 

Abbott S.r.l. – Lotto 9 (CIG 8766375181) 

€ 576,00 oltre IVA 

considerato che, con riguardo al lotto 8 – ‘Integratore con elevato apporto calorico (2Kcal/ml), ad alta 

densità energetica, nutrizionalmente completo e arricchito con tutti i minerali, le vitamine e gli oligominerali 

essenziali e fibre (FOS e GOS), somministrabile per via orale’, il prodotto offerto dalla società aggiudicataria 

Foodar Advanced Research S.r.l., pur con caratteristiche tecniche conformi alle prescrizioni del Capitolato di 

gara, si è rivelato, in fase di utilizzo, come rappresentato dal competente Servizio di Dietologia, non 

totalmente confacente alle esigenze nutrizionali di pazienti sottoposti a particolari regimi dietetici, tra cui 

diabetici, del ché si è provveduto ad individuare una diversa soluzione approvvigionamentale con 

l’Operatore Economico sopraccitato per la parte prevalente del fabbisogno aziendale, a parità di condizioni 

economiche di cui a procedura esitata, giusta offerta confermativa del 13.12.2021, e con la società Nestlé 

Italiana S.p.A., per la parte residua, da soddisfarsi mediante approvvigionamento di prodotto di cui a 

fornitura storica  secondo i termini economici proposti dall’Operatore in sede di gara; 

rilevato che, da quanto sopra, emerge il seguente nuovo quadro economico di fornitura: 

Foodar Advanced Research S.r.l.: rideterminazione del valore economico di fornitura riferito al lotto 8 da € 

6.801,60 oltre IVA a € 5.304,00 oltre IVA; 

Nestlé Italiana S.p.A.: rideterminazione del valore economico di fornitura da € 15.120,00 oltre IVA a € 

20.491,20 oltre IVA, con imputazione dell’importo incrementale al pertinente conto di contabilità a cura 

dell’Area Economico Finanziaria: Co.Ge. 500.010.00100 - budget n. 202 sub 1 e sub 2/2021; 

visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, come corretto ed integrato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 

56, nonché da, ultimo, attualizzato dalla Legge 14 giugno 2019 n. 55 di conversione, con modificazioni, del 

D.L. 18 aprile 2019 n. 32; 

dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del presente 

provvedimento rientra tra le competenze dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato;  

attestata la legittimità dell’atto e la rispondenza del medesimo alle regole tecnico-amministrative, ai sensi 

dell’art. 34, comma 2, lettera a), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità;  

acquisito il visto di regolarità contabile del Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, ai sensi dell’art. 

34, comma 2, lettera b) del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

evidenziato che la produzione degli effetti della presente determinazione è subordinata all’apposizione del 

visto di esecutività da parte del Direttore del Dipartimento Tecnico-Amministrativo, ai sensi del disposto 

dell’art. 34, comma 2, lett. c) del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

atteso che con Determinazione DG/81 del 4.11.2019 è stata formalizzata la nomina di Direttore del 

Dipartimento Tecnico-Amministrativo in capo alla Dott.ssa Rossana Coladonato, Dirigente Responsabile 

dell’Area Tecnico-Amministrativa per l’Accreditamento Istituzionale; 

richiamata la Deliberazione Consiliare di indirizzo n. 9=10 del 27.12.2018 avente ad oggetto “Nomina del 

Direttore Generale dell’ASP Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo Trivulzio”, recante nomina 

del Dott. Giuseppe Calicchio a Direttore Generale di questa Azienda; 

 

DISPONE 

 

per le motivazioni tutte citate e circostanziate in premessa: 

1) di prendere atto della rideterminazione economica della fornitura di prodotti per nutrizione di cui a 

procedura negoziata ex art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., suddivisa in nove lotti, 

il cui esito è stato disposto con Determinazione AEP/68 del 2.09.2021, come di seguito riassunto, per 

effetto delle intervenute diverse soluzioni approvvigionamentali individuate al fine di meglio 

soddisfare le esigenze nutrizionali degli ospiti ricoverati: 

 



 3

Danone Nutricia S.p.A. Società Benefit – Lotti 1 (CIG 8755060810) e 4 (CIG 87663382F8): 

Lotto 1: € 13.363,20 oltre IVA, 

Lotto 4: € 2.142,72 oltre IVA, 

per un totale complessivo di € 15.505,92 oltre IVA. 

Foodar Advanced Research S.r.l. – Lotti 2 (CIG 8766329B88) -6 (CIG 8766350CDC) -8 (CIG 

8766367AE4): 

Lotto 2: € 33.134,40 oltre IVA 

Lotto 6: € 9.331,20 oltre IVA 

Lotto 8: € 6.801,60 oltre IVA, 

per un totale complessivo di € 49.267,20 oltre IVA. 

Nestlé Italiana S.p.A. – Lotto 3 (CIG 8766334FA7): 

€ 15.120,00 oltre IVA. 

Deutera S.r.l. – Lotto 5 (CIG 8766343717): 

€ 3.903,12 oltre IVA. 

Nutrisens Italia S.r.l. – Lotto 7 (CIG 876635944C): 

€ 1.624,32 oltre IVA. 

Abbott S.r.l. – Lotto 9 (CIG 8766375181), con sede legale in 00144 Roma – Viale G. Ribotta n. 

9, in persona del Procuratore, Sig. Quaranta Vincenzo, come di seguito riportato: 

€ 576,00 oltre IVA, 

per un importo complessivo di fornitura, per mesi 12, pari a € 85.996,56 oltre IVA 10%; 

2) di constare, per effetto di quanto declinato al punto precedente, consolidamento del seguente nuovo 

quadro economico di fornitura: 

Foodar Advanced Research S.r.l.: rideterminazione del valore economico di fornitura riferito al lotto 

8 da € 7.481,76 (IVA compresa) a € 5.834,40 (IVA compresa); 

Nestlé Italiana S.p.A.: rideterminazione del valore economico di fornitura da € 16.632,00 (IVA 

compresa) a € 22.540,32 (IVA compresa), con conseguente imputazione dell’importo incrementale 

ivato di € 5.908,32 al pertinente conto di contabilità a cura dell’Area Economico Finanziaria:  

Co.Ge. 500.010.00100 - budget n. 202 sub 1 e sub 2/2021. 

 

 

Il Dirigente Responsabile dell’Area  

Alberghiero-Economale e Provveditorato 

(Dott. Ugo Ammannati) 

 

 

 
 

Visto di esecutività del Direttore  

del Dipartimento Tecnico-Amministrativo, 

ai sensi dell’art. 34, comma 2, lett. c) Reg. Org. e Cont. 

(dott.ssa Rossana Coladonato) 

 

Atto firmato digitalmente, 

ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, 

del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate 


